
Atos 001 a 004 – CCA

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS 001 A 004 – CCA

ATO Nº 001/2024/CCA, DE 02 DE JANEIRO DE 2024 – O Diretor do Centro 
de  Ciências  Agrárias  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas 
atribuições,  conferidas pela  Portaria  0192/2021,  publicada no Diário  Oficial  da 
União  de  05/04/2021,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
00882/2008/RTR,  resolve  designar  a  Chefe  do  Departamento  de  Engenharia 
Agrícola  para  conduzir  os  trabalhos  operacionais  e  logísticos  (processo 
23114.920322/2023-90),  referentes  à  Etapa  II  do  processo  de  promoção  do 
professor  Alisson  Carraro  Borges,  desse  Departamento,  à  Classe  E,  com 
denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, de acordo 
com o Art. 99 da Resolução Nº 03/2023 do CONSU. Publique-se e cumpra-se. 
(a)  Rafael  da  Silva  Teixeira  -  Diretor  do  Centro  de  Ciências  Agrárias 
Substituto.

ATO Nº 002/2024/CCA, DE 29 DE JANEIRO DE 2024 – O Diretor do Centro 
de  Ciências  Agrárias  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial 
da  União  de  05/04/2021,  e  em  conformidade  com  o  Artigo  15,  Inciso  I  da 
Resolução 09/2015 do CEPE, resolve tornar sem efeito o Ato 0178/2023/CCA, de 
14/12/2023,  publicado  em  02/01/2024,  que  designou  o  professor  Domingos 
Sárvio Magalhães Valente como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Engenharia  Agrícola  e  Ambiental,  por  um  mandato  de  quatro  anos,  em 
substituição ao professor Roberto Precci Lopes.  Publique-se e cumpra-se. (a) 
Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 003/2024/CCA, DE 31 DE JANEIRO DE 2024 – O Diretor do Centro 
de  Ciências  Agrárias  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas 
atribuições,  conferidas pela  Portaria  0192/2021,  publicada no Diário  Oficial  da 
União  de  05/04/2021,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
00882/2008/RTR, e em conformidade com parágrafo 7o do Art. 22 da Resolução 
nº 03/2023/CONSU, resolve designar os membros da Comissão Examinadora do 
Concurso Público para Professor Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, 
na área  de  Avicultura, do Departamento  de  Zootecnia,  do  Centro  de  Ciências 
Agrárias,  de que trata o Edital  78/2023, publicado no DOU nº 197, de 17 de 
outubro de 2023, conforme dispõe a Resolução nº 03/2023/CONSU/UFV (processo 
nº 23114.917321/2023-68).

Efetivos: Jansller Luiz Genova - UFV
Heloísa Helena de Carvalho Mello - UFG
Claudson Oliveira Brito – UFS

Suplentes: Valdir Ribeiro Junior - UFS
Cinthia Eyng – UNIOESTE

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 09/02/2024) 1



Atos 001 a 004 – CCA

Presidência: Luciana Navajas Rennó - UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de 
Ciências Agrárias.

ATO Nº 004/2024/CCA, DE  1º DE FEVEREIRO DE 2024 –  O Diretor do 
Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da 
União  de  05/04/2021,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
00882/2008, em conformidade com o Artigo 2º, Inciso II, da Resolução 02/2015 
do CEPE, resolve: 1. prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir desta data, o ato 
0127/2020/CCA, de 05/10/2020, que designa os membros titulares, FERNANDO 
FRANÇA  DA  CUNHA  (DEA)  e  SIMONE  ELIZA  FACIONE  GUIMARÃES  (DZO),  e 
suplentes, DÊNIS ANTÔNIO DA CUNHA (DER) e LUCAS MAGALHÃES ABREU (DFP), 
como representantes  do  Centro  de  Ciências  Agrárias  no  Conselho  Técnico  de 
Pesquisa  da  Pró-Reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação;  2.  convalidar  os  atos 
praticados pelos membros da comissão de que trata o item anterior, a partir de 
05/10/2023. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do 
Centro de Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE 
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  – 
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br  
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 09/02/2024) 2

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

